UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Thronus Dei Maria Deipara

**Spinelli, Pietro Antonio**

**Coloniæ Agrippinæ, 1696**

Virginis Deiparæ in filii Passione vicinitas, & de gladio doloris, qui eo tempore ipsius animam pertransivit, cap. 10

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46853)

VIRGINIS DEIPARÆ FI-  
lij Passione vicinitas, & de gladio do-  
loris, qui eo tempore ipsius ani-  
mam pertransi-  
uit.

CAPVT X.

ERTIA Virginis vicinitas  
cum Christo spectatur in eius  
passione: eo praesertim tem-  
pore, quo fortitudine plusquã  
vili stabat, vt ait Ioannea, iu-  
xta crucem Iesu, eiq;

materno  
compatiebatur affectu, quando & ipsius a-  
nimam, iuxta Simeonis vaticinium doloris  
gladius pertransiuit. Quod pulchre expendunt  
complures ex Patribus, quorum aliquos af-  
ferre non grauiabimur, vt intelligamus quantũ  
ex Christi cruciatibus, cui patienti, ac morien-  
ti afficit, animo dolorem hauserit, quantumq;  
ei corde compassa fuerit, si quidem hoc etiam  
ad eximiam Virginis laudem spectat: Etenim  
erit (inquit Simeon Metaphrastes orat, de  
vita, & dorm. Deiparæ) inter Virginis magnalia,  
& praelara, si ostenderimus eam fuisse perpetuũ  
versatam cum filio, & ei semper assensisse; & ne in  
tempore quidem rerum aduersarũ, nec in passio-  
ne fuisse ab eo separata, quando & Discipuli, &  
amici, & omnes noti, alij quidem, ipso omnino re-  
lictõ, se in pedes coniecerunt: Alij vero cum paulu-  
lum expectassent, negauerunt, ita Metaphrastes:  
Ephrem igitur in lamentatione Mariæ:  
Stans, inquit, apud crucem purissima Virgo, Sal-  
matoremq; in ligno suspensum suspiciens, plagas  
repuzans, inueniens, & ctuos, & quorelas, colaphos,  
ac flagellationem cum grauidis suspirijs, cum fle-  
nti ingenti, exclamauit: Mi fili dulcissime, & quæ  
sequuntur pathetico affectu descripta.

Virginis  
cum Chri-  
sti passione  
vicinitas.  
Ioan. 19.

Luc. 1.  
Virginis  
iuxta cru-  
cem dolo-  
res Patri-  
um assimoni-  
is expli-  
cantur.  
Metaphra-  
stis. Et ha-  
bitur a  
pud Surinũ  
de X. Au-  
gust. 10. 4.

Ephrem.

S. Ambros.

Sophron.

S. Ambrosius de Inuit. Virg. cap. 7. Si abas,  
inquit, ante crucem Mater, & fugientibus viris  
stabat intrepida, spectabat pijs oculis filij vulnera,  
per qua sciebat omnibus futuram redemptionem,  
stabat non degeneri Mater spectaculo, qua nõ me-  
sueret peremptorem, & pendebat in cruce filius,  
mater se persequentihus offerebat. hæc Ambros.  
Sophronius inter opera Hieronymi sermo-  
ne de Assumpt. Beata, inquit, Virgo Dei geni-  
trix, quia in ea parte passa est, qua impassibilis ha-  
betur: ideo (vt ita fatear) quia spiritaliter, &  
atrocius passa est gladio passionis Christi, plus quã  
martyr fuit: vnde constat quia plus omnibus dile-  
xit, propterea & plus doluit, in sanctum, vt animã

eius totam pertransiret, & possideret vti doloris ad  
testimonium eximia dilectionis: qua quia mens  
passa est, plus quã martyr fuit. Nimirum & eius  
dilectio amplius fortis, quã mors fuit, quia mar-  
tem Christi suam fecit. ita Sophronius.

Et Ildesonus serm. de Assumpt. Venerabilis Ildesonus  
lis, inquit, Virgo candidior inter martyres dignè  
pradicatur, eo quod si corpora martyrum pro Do-  
mino supplicia pertulerunt, nihil minus hac ad-  
mirabilis Virgo in anima passa est, teste Domino  
comprobatur: ait enim Simeon, vel Dominus ad  
eam, Team ipsius animam pertransiuit gladius.  
Quod si gladius vsq; ad animã peruenit, quando  
ad crucẽ fletus fugiens, in vultu, cum videret  
Dominũ pendente: etiam plus quã martyr fuit, Virgo plus  
quia in animo nõ minus amoris, quã mortis est: quã mor-  
tantis gladio vulnerata: parata enim fletu, si non tyri nunc  
desisset manus percussoris: Beata Dei genitrix ipse patre,  
plus quã martyr mater est, quia nimio amore  
vulnerata, testis exitus Saluatoris, & pro matris  
in animo cruciatum sustinuit passionis, hæc Ildes-  
onius.

S. Paulinus in epist. ad S. Augustinum, quæ S. Pauli  
est 8. inter Augustini epistolæ explicatione  
quærens illorum verborum Simeonis: Et tuam  
ipsius animam pertransiuit gladius, hæc ait: Nõ  
quid Simeon de passione Maria, qua nusquã scri-  
pta est, hoc propheta se credendum esse: An vero de  
materno eius affectu, quo postea in tempore pas-  
sionis assistens cruci, qua hoc erat fixum quod  
ipsa pepererat, mater norum viscerũ dolore confi-  
xa est: & animam illius illa, qua eus secundum  
carnem filium ipsa spectante confoderat, crucis  
rhombus penetrabat. Video enim in Psalmis de  
Ioseph' ita dictum esse: Humiliauerunt in compe-  
ditibus pedes eius, ferrum pertransiuit animam eius;  
sicut in Euangelio dixit Simeon: Et tuam ipsius  
animã pertransiuit gladius. Non a: carnem, sed  
animam, in qua pietatis affectio continetur, &  
doloris acutus quasi gladius operatur, cum aut  
aliqua carnis sua iniuria afficitur; vt Ioseph, qui  
non mortis, sed iniuriarum perculsi passiones, in  
seruum venditus, & in reum vincula eius, & car-  
ceri datus: aut cum affectionis interna tristitia,  
vel dolore cruciatur, vt in Maria sic Paulinus.  
Cui quaestioni respondens Augustinus Epist.  
59. Tribulationem, inquit, gladius nomine signifi-  
cata esse, credibile est, quo materna anima vni-  
nerata est doloris affectu. Ipse fuit gladius in ore  
persecutorũ, de quo hinc in Psalmo dicitur: Et gla-  
dius in ore eorum. Ipsi enim erant filij hominum,  
quorum dentes, arma, & sagitta, & lingua eorum  
gladius acutus hæc Augustinus.

Ildesonus

Luc. 1.

Berard.

Psalm. 104

Luca.

Bernard.

August.

Psalm. 104

Larym.

ram D.

para v.

*Damaſc.* *Verum ipsa B. Virgo* (inquit *Damaſcenus* lib. 4. fide orthodoxa cap. 15.) quos in partu doloris effugerat, passione tempore sustinuit, ut qua pro materno suo affectu, viscera sibi lacerari senserit. Et dum eum, quem Deum gignendo noraſſet, ut fontem ac facinorosum morte affici conspiceret, intus cogitationibus tanquam gladio discorperetur, atq; ita intelligendum est illud: Et tuam ipsius animam doloris gladius pertransiit: verum resurrectionis gaudium mororem hunc excepit. hxc *Damaſcenus*.

*Anselmus.* *Anselmus de excellent. Virg. cap. 5.* verum inquit, pertransiit animam tuam gladius doloris, qui tibi amarior fuit doloribus cujusvis corporis passionis. Quicquid enim crudelitatis inflicti est corporibus martyrum, leve fuit, aut potius nihil comparatione tua passionis, qua nimirum sua immensitate transfixit cuncta penetralia sua, tuasque benignissimi cordis intima. Et utique pia Domina non crediderim te potuisse illo pacto stimulos tanti cruciatus, quos vitam amiteres, sustinere, nisi ipse spiritus vita, spiritus consolationis, spiritus felicet dulcissimi filij tui, pro quo morientor quebaris, te inuis doceret, non esse mortem eum absummentiam, sed magis triumphum omnia ei subijcientem, quod in ipso fieri coram moribundo videbas hucusque *Anselmus*.

*Bernard.* *Bernardus sermone Signum magnum.* Martyrium, inquit, Virginis iam in *Simonis* prophetia, quam in ipsa *Domnica* passionis historia commemoratur; Verè tuam, o *Beata Mater*, animam gladius pertransiit: alioqui non nisi eam pertransiens, carnem filij tui penetraret. Et quidem postea quam emisit spiritum tuus ille *iesus* (omnium quidem, sed specialiter tuus) ipse plane non attigit animam crudelis lancea, qua ipse (nec mortuo parcem, cui nocere non posset) aperuit latius: sed tuam utiq; animam pertransiit, ipse nimirum anima jam ibi non erat, sed tua plane in deo nequibat aucti. Tuã ergo pertransiit animã vis doloris, ut plusquam martyrem non immerito predicamur, in qua nimirum corporea sensum passionis exceſſerit compassionis affectus. hucusq; *Bern.*

*Bernard.* *Idem Bern. de lamentatione Virginis Marie:* Nec lingua, inquit, poterit loqui, nec mens cogitare valebit, quanto dolore afficiebantur pia viscera *Mariae*. Nunc solus *Virgo* cum usura, quod in partu non habuisti à natura Dolorem, patientia filium, non sensisti quem milles replicatum filio moriente passa fuisti. & infra de lacrymarum ram *Dei*. *Dei* paræ vestigijs, quæ in monumento adhuc para vesti extate dicebantur. Rigabat, inquit, salicibus la-

crymã corpus exanime filij, & monumentum, in quo posuerunt eum, modo mirabili madidabat, ubi & ejus lacryma adhuc apparere dicitur in: cuncta doloris intimi, qui animam ejus tanquam gladius acutus pertransiit. & mox: Non credo plene enarrari, vel meditari posse dolorem Virginis, nisi tantum fuisse credamus, quantum unquam dolere potuit de tali filio talis mater.

3 *Simeon* *Metaphraſtes* loco citato afferens ea, quæ ibi dicit se ex grauissimis Auctoribus accepisse: Mater, inquit, passionis tempore sic in alijs superabat mulierem, ita hic quoq; videtur Plusquam Mulier, quæ ab illo id est *Christo*, minime recedit, sed propius sequebatur, nihil timens quod esset formidabile, non quod tantum matris vinceretur visceribus quam potius diuino induceretur iudicio, adeo ut duas alias *Marias* horſata sit, ut secũ verſaretur. & infra: Sic autè una quoq; ingressa est in atrium *Anna*, & *Caipha*, cer- nes unumquodq; eorum, quæ gerebantur, & apud eam manens dum iudicaretur, una autem proficiscens dum abduceretur ad mortem eorumq; qui ibant, egressus, & ingressus consideras, & omnium ora attendens, ut scire: quam in eum ferretur sententia in cruce quoq; una aderat. Et ideo licet considerare cujusmodi illa esset, quæ hac difficilia cernebat, & molestas, illusiones flagella alas purpura amictum, corona impositione, conuulſam traditione. & infra enumerat, quæ ipsa præſente gesta sunt in *Caluarie* *Monte*: Quomodo sanguinis, inquit, guttus effluentibus non acerbiores lacrymarum aqua ductus fueret ex *Mariae* oculis? Quomodo illum tulit videre in cruce stentem, ipsam, & eos qui aderant aspicientem a spectu benignissimos? Quid verò irrationes? Quid impia trans eunt: eum scommata? Ingratorum subsannatione, & probra eorum, qui circumstant? Quæ quidem omnia eã transuerberabant profundè, quæ ulli elatus, & innumerabilibus quidem plagis sauciabatur stimulus autem confodiebatur innumerabilibus. Hoc verò erat ei molestissimum, quod ad illum quidem accedere, & eũ alloqui stitebat, repellebatur autem à multitudine canum eã circumdantiũ, postea verò cum parricida illi negligenter custodiã, Tunc verissimile est *Dei* param sibi data facultate ad eum accessisse, & antemeritos quidem eius pedes, & impressas ei plagas libenter deosculatam, & sanguine miscentem lacrymas, oculos, & genas astruuisse. & infra ex sententia quorundam virorum piorum dicit *Dei* param sanguinem, & aquam ex *Christi* latere exeuntẽ haurisse reuerenter, & diligenter ita *Metaphraſtes*.

*giam mo- numentis*

*Metaphr.*

*Virginis in spectanda filij cruciatibus constantia.*

*Virgo & Christ lacere sanguinem & euntem.*

*Et aquam servasse dicitur.* Quod quidem habet Nicephorus lib. 1. hist. c. 39. qui addit, vasculo illa excepisse.

*Metaphr. Nicophor.* Neque alicui mirum videri debet id quod Metaphrales venisimile existimat, Deiparam nimirum Christi de cruce pendentes pedes exoculata esse, nam & hoc ipsum affirmat Nazianz.

*Nazianz.* in Tragedia; Christus patiens, ubi Deiparam inducit Christo hæc dicentem.

*Per hos sanctos pedes, quos osculor, Materno amore se nunc misereat mei.*

Neque enim Christi Dñi crux utque adeo præalta fuisse videtur, quin ad eius pedes exoculandos pissima mater pertingere potuerit:

*Bonauent.* *Opinio enim est,* inquit Bonauent. in meditationibus vitæ Christi c. 77. *Crucem Domini, ut dicitur in historijs, quindecim pedes habuisse in altum.*

*Gretferus.* & nos ter Iacobus Gretferus lib. 1. de S. Cruce c. 7. Crucem fuisse quindecim pedum, testatur fuisse traditionem, cui periversioni tempore & publico consensu corroborata, ait non videri temerè contradicendum. & profecto cum Christus illam sibi bajula vent, non videtur majoris fuisse longitudinis: quare hominis statura proceri, & in hac cruce extensi (cujus crucis in altum erectæ, pars infima foraminis, quod adhuc in Calvarie loco videtur, erat infixa,) pedes faciliè osculari quis poterat.

*Joan. 19.* Euthym. in Matt. 27. *Verisimile est,* inquit, tunc Dei Matrem propinquius cruci assistisse, quam reliquas mulieres, in viscerum inflammatione Iudaorum vincante timorem. hucusque Doctorum de Virginis dolore testimonia

*Euthym.* In quibus duo in Virgine Deipara, quæ patenti filio compatiebatur, præcipuè eluxere. Primum dolor ejusdem maximus, alterum in eo dolore perseverando admirabilis Virginis fortitudo, animique constantia, de quibus accuratè nobis in hoc, & proxime sequenti capite agendum erit.

*De quibus agenda.* Et quidem dolorem Deiparæ sanctissimæ in filij passione, cui præsens atque, fuisse vehementissimum, faciliè intelligemus si animum referamus ad virtutem illam, quæ commiseratio, seu compassio super aliena miseria, dicitur, de qua S. Thom. 2. 2. q. 30. ubi eam dicit vocari misericordiam: sed habet compassionis nomine uti, quod affectum animi dolentis super alieno malo, de quo in præsentia agimus, magis exprimitur videatur. hæc porro compassio (ut idem S. Thomas dicit) ex amore proficitur, quo aliquis amicum tanquam se ipsum reputans ejusdem miseriam apprehendit, de eaque dolet tanquam de sua: unde Aristot. lib. 9. Eth. c. 3. inter amicabilia ponit condolere de malo amici sicut de proprio, hic autem dolor in voluntate à ratione regulatus, regulans etiam similem motum doloris in appetitu sensitivo virtus est, quam appellamus misericordiam, estque potissima inter virtutes, quæ ad proximum pertinent, quippe quæ defectibus aliorum subvenit. hæc ex D. Thom. Quare Apostolus omnis pietatis magister inter alia, ad quæ fideles hortatur ad Rom. 12. *Gaudete,* inquit, *cum gaudentibus, & flete cum flentibus* & Bernar. serm. 10. in Cant. Duo ipsorû ubera prælati præsertim vult esse necessaria: *Congratulationem,* ut ipse dicit, *cum gaudentibus, & compassionem cum lugentibus.* & inter cæteras virtutes d. Job ore Dei laudati, compassionis virtus illi non debeat, ita enim de se ipse testatur c. 30. *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi:* quæ verba expendens Greg. lib. 10. mor. c. 26. docet: *Plus esse nunquam compati ex corde quam dare, quia vir sanctus apud omnipotentem Deum aliquando magis datum noverat mentis esse, quam numerum,* ita Gregor. ubi enim facultas deest proximum à miseria sublevandi, animo saltem eidem compati debemus. Idem Gregor. Tanso, inquit, *que perfectior est, quanto ejus pietas alienos perfectius sentit dolere* & de ipso Christo Apost. Heb. 4. *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris;* Quare Augustinus lib. 14. de Civ. c. 9 Probat laudabilem esse aliquam tristitiam, quando scilicet procedit ex sancto amore & ejusmodi est hæc, de qua loquimur compassio.

*Dolor Virginis in Christi passione maximus. De virtute compassionis super aliena miseria Thom.* Verum ut ad compassionem animi veniamus, quæ Christi passionem prosecuta est Virgo sanctissima; sciendum est, Christum Dominum mulieribus se ad mortem euntem plangentibus, ac lamentantibus dixisse non flere super ipsum, sed super te, & filios suos, illæ enim quomodo ex pia quadam commiseratione moverentur, ignoscentes tamen mysterium Dominicæ passionis ac resurrectionis, falsè putabant eum non sponte, sed coactum mori, ut qui se à Judæorum manibus non posset defendere, & hunc flentem ex falsa estimatione profectum prohibet Christus, quod indicat S. Leo serm. 10. de pass. *Istum,* inquit, *plangentem sibi Dominus Jesus designatur imped. quia non docens luctum triumphum, nec lamentationem*

*Aristot.* *lib. 9. Eth. c. 3.* inter amicabilia ponit condolere de malo amici sicut de proprio, hic autem dolor in voluntate à ratione regulatus, regulans etiam similem motum doloris in appetitu sensitivo virtus est, quam appellamus misericordiam, estque potissima inter virtutes, quæ ad proximum pertinent, quippe quæ defectibus aliorum subvenit. hæc ex D. Thom. Quare Apostolus omnis pietatis magister inter alia, ad quæ fideles hortatur ad Rom. 12. *Gaudete,* inquit, *cum gaudentibus, & flete cum flentibus* & Bernar. serm. 10. in Cant. Duo ipsorû ubera prælati præsertim vult esse necessaria: *Congratulationem,* ut ipse dicit, *cum gaudentibus, & compassionem cum lugentibus.* & inter cæteras virtutes d. Job ore Dei laudati, compassionis virtus illi non debeat, ita enim de se ipse testatur c. 30. *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi:* quæ verba expendens Greg. lib. 10. mor. c. 26. docet: *Plus esse nunquam compati ex corde quam dare, quia vir sanctus apud omnipotentem Deum aliquando magis datum noverat mentis esse, quam numerum,* ita Gregor. ubi enim facultas deest proximum à miseria sublevandi, animo saltem eidem compati debemus. Idem Gregor. Tanso, inquit, *que perfectior est, quanto ejus pietas alienos perfectius sentit dolere* & de ipso Christo Apost. Heb. 4. *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris;* Quare Augustinus lib. 14. de Civ. c. 9 Probat laudabilem esse aliquam tristitiam, quando scilicet procedit ex sancto amore & ejusmodi est hæc, de qua loquimur compassio.

*Cur Christus non fleat super seipsum, sed super te, & filios suos, illæ enim quomodo ex pia quadam commiseratione moverentur, ignoscentes tamen mysterium Dominicæ passionis ac resurrectionis, falsè putabant eum non sponte, sed coactum mori, ut qui se à Judæorum manibus non posset defendere, & hunc flentem ex falsa estimatione profectum prohibet Christus, quod indicat S. Leo serm. 10. de pass. Istum, inquit, plangentem sibi Dominus Jesus designatur imped. quia non docens luctum triumphum, nec lamentationem*

Rom. 12  
Bernard.  
Cant. 4

Job. 30.

Gregor.

Heb. 4.  
August.

Cur Christus non fleat super seipsum, sed super te, & filios suos, illæ enim quomodo ex pia quadam commiseratione moverentur, ignoscentes tamen mysterium Dominicæ passionis ac resurrectionis, falsè putabant eum non sponte, sed coactum mori, ut qui se à Judæorum manibus non posset defendere, & hunc flentem ex falsa estimatione profectum prohibet Christus, quod indicat S. Leo serm. 10. de pass. Istum, inquit, plangentem sibi Dominus Jesus designatur imped. quia non docens luctum triumphum, nec lamentationem

**V**eritatem & infra: *Eugendum vobis planè est filia*  
*Ierusalem non de Saluatore credentium, sed de*  
*impetato. Et temeritate peruenitum, ego cruce*  
*volens pator, mortem in me quam sum pe-*  
*tempurum admittere ibi. At verd à fidelibus*  
*rectè de tua passione, & resurrectionis gloria*  
*sentientibus, qui animo reputant quanta pro*  
*nobis benignissimus Dominus perpeti sit*  
*dignatus, hunc compassionis affectum*  
*Christus exigit, nam & inter pios animi affe-*  
*ctus, qui à Spiritu S. dimanant, etiam iste re-*  
*centetur: Zach. 12. iuxta versionem Septua-*  
*ginta, quam Ecclesia ad nocidum in Missa de*  
*passione vsurpat. Effundam, inquit, super do-*  
*num David, & super omnes habitantes ierusa-*  
*lem spiritum gratia, & miseracionis & aspici-*  
*ent in eum, quem confixerunt, & plangent eum plan-*  
*ctum quasi super unigenitum, & dolebunt super*  
*unigenitum, & dolebunt super eum, ut dcleri*  
*soles in morte primogeniti: in illa die erit plandus*  
*magnus in Ierusalem, & Threno 3. Ieremias in*  
*peritona Christi hortatur animam fidelem*  
*ad gratam memoriam amaritudinum, quas*  
*in passione pro nobis gustauit: Recordare, in-*  
*quit, pauperatis, & transgressionis meae, ably. 111,*  
*& fella: Peccata enim nostra, quae expianda*  
*suscepit, vocat sua: sicut & in Plal 21, 1 Longè*  
*à salute mea verba à iustorum morum, & sta-*  
*tim subnectitur responsio eiusdem animæ fi-*  
*delis: Memoria memor ero, & sabesset in me a-*  
*nima mea: ac fidiceret, prae compassione ex ta-*  
*lium recordatione de ficiat, & David in Plal*  
*68, qui est de passione Domini, in persona ite*  
*Christi cum Patre loquentis: In conspectu, in-*  
*quit, suosunt omnes qui iribulant me, impropiè*  
*aspexerunt cor meum, & miseriam, & sustinuit*  
*qui simul mecum conuulsiatur, & non fuit, qui*  
*consolaretur, & non inueni. Quibus verbis con-*  
*queritur de iudeis tum quia in suis cruciati-*  
*bus impetantes ei insultabant: tum etiam,*  
*quia affectum compassionis animè exhib-*  
*ebant. & d. Thom 3 part. q. 46 art. 6 ad 3.*  
*loquens de Christi doloribus, quibus cor-*  
*pore debemus. Ex inuidentia, inquit, patiens*  
*augetur dolor in eo, inquantum apprehendit nocu-*  
*mentum illarum, ut magis euadit, unde et-*  
*iam & alii magis sunt reprehensibiles, si non*  
*compassionem recundum illud 1sa 57. iustus au-*  
*tem perit, & non est qui recogitet in corde suo,*  
*hac d. Thomas.*  
**S**anctorum  
 exemplo

mas soluerentur. De S. Francisco narrat S. Be-  
 nauent, in eius vita c. 1. Dum, inquit, unâ die  
 rum sic sequatur ad orare, apparuit ei Christus  
 Iesus volute crucis confixus, ad cuius confectum  
 liquefacta est anima eius, & memoria passionis  
 Christi, visceribus coram ipso adeo in profunditate  
 dulcetur, ut ab illa hora cum Christi crucifixio  
 veniret in mentem, via posset à lacrymis & ge-  
 mitibus exortu contineri. & c. 2. Cum lacrymo-  
 si oculis Franciscus ascendere in Dominicam crucem  
 com. & c. 13. in impressione sacrorum stigma-  
 tum: Cum, inquit, compassiua dulcedine Francis-  
 cius in eum tranformatus, qui ex charitatis  
 nimia voluit crucem signi, vno Des apparuit inier  
 alas vntu deraph in effigies homini crucifixi &  
 infi: Latabatur quidem in gratioso aspectu, quo à  
 Christo sub specie Seraphim cecebat se conspici  
 sed crucis affixio compassiua doloris gladio ipsius  
 animam pertransibat, hæc ex, Bonav. Et lib. 1.  
 Chron. s. Franc. c. 86. narratur quod S. Fran-  
 ciscus semel alta voce plerans à quodam in-  
 terrogatus quid haberet ista, inquit, deberem ire  
 per totum mundum sine recedendo plangendo  
 passionem Domini mei. S. Bonav. sæpè medita-  
 tionem passionis Domini ad excitandum er-  
 ga Christum compassionem vehementer  
 commendat, de quo ipse in meditationibus  
 vitæ Christi cap. 74.  
 S. Bernardus serm. 43. in Cant fasciculum  
 myrtha ex amaritudine Domini sibi ad u-  
 bera mentis suæ collocarat. vide Cælium li.  
 8. c. 10. & 11 vbi de quodam Daniele Religio-  
 scribit, illum à Domino sibi apparente donum  
 obtinuisse lacrymarum dum recedatetur  
 passionis Domini, atque ita quando de eadem  
 passione cogitabat aut loquebatur mox lacry-  
 mæ erumpbant & in lib. qui inscribitur Spe-  
 culum humanæ salutis c. 43. refertur de quo-  
 dam relig. os, qui scire cupiebat obsequium  
 aliquod Deo gratissimum, & à Christo in spe-  
 cium magnam crucem baolantis audiuit, ut  
 se iuaret in grati crucis potidere perficendo.  
 hac quidem ratione, Is. orde, inquit, per ere  
 bram recordationem, & compassionem in ore per  
 deuotam gratiarum actionem, in auribus tuis  
 per penitentiam, in oculis in auditionem, in dorso per  
 carnis tue assiduam macerationem hæc ibi.  
 6. Ex his omnibus rectè intelligimus, com-  
 passionis virtutem erga filium dicitur patienti-  
 tem, inter reliquas passimæ Virginis virtu-  
 tes fuisse non vulgarem, immò multis Sancto-  
 bus superasse reliquorum omnium Sancto-  
 rum